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Microcrédito

• Crédito Disponibilizado

• Média mensal de recebimento da carteira ativa

• Saldo Aplicados/Emprestados

• Saldo Disponível para Crédito

Período: Out. 2020. Última Consulta: 09/11/2020



Saldo Disponível para Crédito

R$ 7.977.226,77 

Saldo Aplicados/Emprestados

R$ 15.110.976,21 

Banco do Povo
(Acrecid + Faepar)

Crédito Disponibilizado

R$ 6.300.738,20 

Média mensal de 

recebimento da carteira ativa

R$ 702.204,10 

Microcrédito
Mês de Referência: Set/2020 

Rondônia

Fonte: Banco do Povo e Sedi-CODMPE



Emprego

• Admissões

• Desligamentos

• Saldo

• Estoque

Período: Set. 2020. Última Consulta: 09/11/2020



Fonte: Novo Caged

Admissões

8.500

Desligamentos

7.053

Saldo

1.447
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237.356

Emprego
Mês de Referência: Set/2020 

Rondônia



Fonte: Novo Caged

0

1000

2000

3000

4000

Agropecuária Comércio Construção Indústria Serviços

Relação Admitidos/Desligados

Admitidos Desligados

Emprego
Mês de Referência: Set/2020 
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Fonte: Novo Caged
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Comparativo Admissões e Desligamentos por Agrupamento
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Mês de Referência: Set/2020 

Rondônia



Fonte: Novo Caged
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Mês de Referência: Set/2020 

Rondônia



Fonte: Novo Caged
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Rondônia



Fonte: Novo Caged
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Emprego / Taxa de Desocupação
Mês de Referência: Out/2020 

Rondônia
Taxa de Desocupação (Trimestral)

# Unidade da Federação 3º tri. 2019 4º tri 2019 1º trim 2020
2º trim

2020

1 Santa Catarina 5,8 5,3 5,7 6,9

2 Pará 11,2 9,2 10,6 9,1

3 Rio Grande do Sul 8,8 7,1 8,3 9,4

4 Paraná 8,9 7,3 7,9 9,6

5 Mato Grosso 8 6,4 8,5 10,2

6 Rondônia 8,2 8 8,4 10,6

7 Amapá 16,7 15,6 17,2 11,4

8 Mato Grosso do Sul 7,5 6,5 7,6 11,4

9 Ceará 11,3 10,1 12,1 12,1

10 Espírito Santo 10,6 10,3 11,1 12,3

11 Tocantins 10,5 9,1 11,2 12,6

12 Piauí 12,7 13 13,7 12,7

13 Paraíba 11,2 12,1 13,8 12,8

14 Goiás 10,8 10,4 11,3 12,8

15 Minas Gerais 9,9 9,5 11,5 12,9

16 São Paulo 12 11,5 12,2 13,6

17 Acre 12,8 13,6 13,5 14,2

18 Rio Grande do Norte 13,4 12,6 15,4 15

19 Pernambuco 15,8 14 14,5 15

20 Distrito Federal 13,2 12,5 13,6 15,6

21 Maranhão 14,1 12,1 16,1 16

22 Roraima 15 14,8 16,5 16,3

23 Rio de Janeiro 14,5 13,7 14,5 16,4

24 Amazonas 13,3 12,9 14,5 16,5

25 Alagoas 15,4 13,6 16,5 17,8

26 Sergipe 14,7 14,8 15,5 19,8

27 Bahia 16,8 16,4 18,7 19,9

Fonte: IBGE
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Atividades

• Fluxo de Empresa
• Total (NF-e, NFC-e)

• Total por Grupo de 
Atividades (NF-e, NFC-e)

• Evolução do Faturamento

Período: Set. 2020. Última Consulta: 09/11/2020



Fonte: Sefin/Rondônia

Os quatro setores relevantes do ponto de vista das 
notas fiscais emitidas por contribuintes são:

1. Comércio Atacadista;
2.Comércio Varejista;
3.Indústria; e
4.Agropecuária.

Atividades / Faturamento
Anos de Referência: 2019 e 2020 

Rondônia



MUNICÍPIO 2019 2020 VARIAÇÃO TOTAL AGROPECUÁRIA COMÉRCIO ATACADISTA COMÉRCIO VAREJISTA INDÚSTRIA OUTROS

Alta Floresta D'Oeste 152.653.627 206.961.574 54.307.948 35,60% -90.198 -16,80% 14.440.814 56,70% 14.011.036 15,80% 25.290.017 78,60% 656.278 11,80%

Alto Alegre dos Parecis 46.267.019 61.995.018 15.727.999 34,00% -1.063.043 -74,70% 7.235.227 68,10% 8.765.212 26,90% 1.140.408 - -349.806 -22,80%

Alto Paraíso 108.293.868 162.956.338 54.662.470 50,50% 2.362.778 - 5.051.845 46,20% 47.172.672 55,30% 801.961 9,20% -726.785 -28,00%

Alvorada D'Oeste 54.258.156 69.577.439 15.319.283 28,20% 458.147 24,70% 2.658.130 29,20% 11.306.390 28,00% 712.292 50,60% 184.323 11,90%

Ariquemes 1.832.540.043 2.145.635.739 313.095.696 17,10% 11.136.169 30,20% 72.838.237 24,60% 57.420.044 7,00% 142.200.930 24,40% 29.500.316 31,30%

Buritis 230.906.485 299.359.511 68.453.026 29,60% -934.515 -44,80% 6.365.941 18,00% 18.100.110 10,60% -456.251 -3,60% 45.377.741 -

Cabixi 32.839.450 49.977.964 17.138.514 52,20% -4.318.836 -93,30% 11.181.036 82,00% 6.432.402 51,80% 285.686 19,40% 3.558.226 -

Cacaulândia 10.807.239 12.028.841 1.221.602 11,30% 548.729 77,70% 89.378 27,40% -1.480.043 -15,70% 1.953.066 - 110.473 79,00%

Cacoal 1.647.597.220 2.013.178.895 365.581.676 22,20% 13.378.112 95,80% 164.571.939 41,80% 54.035.251 6,40% 143.233.129 45,10% -9.636.756 -13,20%

Campo Novo de Rondônia 49.323.781 50.821.906 1.498.125 3,00% 5.965.381 101,00% - - 371.118 2,00% -4.898.827 -20,20% 60.454 14,80%

Candeias do Jamari 221.448.974 251.337.540 29.888.566 13,50% 39.814 119,40% -7.116.170 -60,90% 27.286.600 15,00% 596.004 2,50% 9.082.317 -

Castanheiras 9.062.848 49.232.133 40.169.285 100% 920.237 41,30% 39.950.301 - -833.877 -34,50% 134.045 - -1.421 -1,30%

Cerejeiras 593.043.618 525.362.995 -67.680.623 -11,40% 2.119.299 78,10% -82.001.774 -26,70% 6.468.532 3,30% 5.818.520 51,70% -85.200 -0,10%

Chupinguaia 370.362.159 368.383.205 -1.978.954 -0,50% 1.928.272 64,60% 525.546 98,30% 5.206.716 16,90% -10.126.718 -3,00% 487.230 30,30%

Colorado do Oeste 111.490.147 149.398.521 37.908.373 34,00% -435.685 -25,80% 22.265.527 - 12.270.633 15,90% 3.421.183 15,40% 386.714 17,40%

Corumbiara 33.005.724 44.281.407 11.275.683 34,20% -44.142 -1,10% 6.147.424 - 3.249.626 18,60% 2.685.631 33,80% -762.856 -21,20%

Costa Marques 45.926.333 57.168.790 11.242.457 24,50% 3.926.463 17.499.039 - -10.372.796 -23,80% 349.789 92,00% -160.039 -34,20%

Cujubim 91.065.450 180.458.556 89.393.105 98,20% -315.001 -2,10% 7.051.416 - 82.537.836 - 3.065.832 17,20% -2.946.977 -41,70%

Espigão D'Oeste 447.762.922 442.571.417 -5.191.505 -1,20% 1.342.995 5,90% 26.662.296 123,10% 11.700.630 7,40% -49.447.420 -21,50% 4.549.995 29,70%

Governador Jorge Teixeira 16.157.889 14.258.418 -1.899.471 -11,80% 53.320 24,30% -11.653 -30,20% -2.277.927 -14,70% 1.875 31,40% 334.914 88,20%

Guajará-Mirim 589.755.040 672.532.121 82.777.080 14,00% -586.303 -51,30% 54.443.162 15,70% 27.496.550 12,80% 8.678.582 54,60% -7.254.911 -62,90%

Itapuã do Oeste 56.435.132 44.123.845 -12.311.287 -21,80% -7.911.556 -91,80% 283.905 34,30% 3.447.621 16,30% -8.213.696 -34,70% 82.439 3,70%

Jaru 1.137.991.178 1.290.019.473 152.028.295 13,40% 2.398.172 36,30% 7.709.443 32,60% 44.596.454 11,70% 95.796.267 13,40% 1.527.959 12,50%

Ji-Paraná 3.283.746.377 3.946.526.765 662.780.387 20,20% 1.674.487 14,30% 142.564.485 22,00% 96.768.395 7,90% 409.770.683 30,60% 12.002.337 19,60%

Machadinho D'Oeste 204.740.927 294.358.438 89.617.511 43,80% -353.163 -19,60% 65.288.752 - 19.059.621 13,80% -2.777.302 -10,00% 8.399.603 28,30%

Ministro Andreazza 125.903.947 158.968.694 33.064.746 26,30% 278.325 34,80% 4.471.838 5,80% 7.485.119 24,20% 20.731.145 128,40% 98.319 24,50%

Fonte: Sefin/Rondônia

Ordenado em ordem alfabética por Município

Atividades / Faturamento por Município
Anos de Referência: 2019 e 2020 

Rondônia



MUNICÍPIO 2019 2020 VARIAÇÃO TOTAL AGROPECUÁRIA COMÉRCIO ATACADISTA COMÉRCIO VAREJISTA INDÚSTRIA OUTROS

Mirante da Serra 135.445.832 142.613.266 7.167.434 5,3% 821.275 17,50% 1.270.884 23,0% 4.021.374 10,4% 634.266 0,7% 419.636 48,6%

Monte Negro 112.417.642 119.814.119 7.396.477 6,6% 4.278.120 108,70% 135.840 37,1% 5.054.661 15,0% 1.877.103 3,2% -3.949.248 -24,7%

Nova Brasilândia D'Oeste 139.658.974 205.237.919 65.578.945 47,0% 227.906 36,20% 26.524.187 51,5% 7.987.518 11,0% 28.128.973 - 2.710.361 85,2%

Nova Mamoré 128.287.472 167.671.587 39.384.114 30,7% 308.224 14,30% 8.100.349 54,4% 27.278.970 26,6% 2.619.637 31,2% 1.076.933 -

Nova União 11.903.783 59.037.235 47.133.453 100,0% -79.700 -76,60% 47.782.948 - -415.205 -3,7% 4.947 - -159.538 -36,7%

Novo Horizonte do Oeste 36.079.556 54.247.168 18.167.612 50,4% 206.850 70,30% 1.470.201 - 4.341.518 20,3% 11.848.567 89,0% 300.475 63,2%

Ouro Preto do Oeste 314.744.465 418.466.665 103.722.199 33,0% 49.652.138 - 4.715.156 24,2% 31.798.200 12,5% 14.837.634 101,7% 2.719.070 20,4%

Parecis 28.639.150 78.785.344 50.146.194 100,0% 16.987.127 109,10% 34.628.794 - 1.146.623 11,0% -2.596.958 -99,6% -19.392 -61,0%

Pimenta Bueno
1.370.981.921 1.763.024.166 392.042.245 28,6% 1.881.449 24,50% 207.574.079 39,8% -13.896.714 -4,4% 194.332.844 37,9% 2.150.586 18,0%

Pimenteiras do Oeste 7.442.935 68.574.948 61.132.013 100,0% 4.095.472 - 56.590.858 - -1.175.539 -37,4% 1.578.812 82,9% 42.410 -

Porto Velho
13.184.288.028 13.172.137.231 -12.150.797 -0,1% 12.723.415 54,70% -471.058.008 -6,0% 88.667.146 2,4% 252.923.640 31,0% 104.593.010 13,5%

Presidente Médici 199.319.425 247.695.894 48.376.469 24,3% 3.303.766 138,90% 33.205.650 118,3% 8.242.337 10,0% 2.837.674 3,4% 787.042 22,0%

Primavera de Rondônia 5.295.795 7.020.590 1.724.795 32,6% 1.467.976 - -42.038 -11,8% 30.933 0,8% -13.676 -45,7% 281.599 -

Rio Crespo 10.089.727 101.932.757 91.843.030 100,0% 1.228.426 - 88.160.935 - -623.592 -14,2% 2.737.332 58,6% 339.929 38,9%

Rolim de Moura
1.379.218.252 1.851.939.831 472.721.580 34,3% 10.725.694 72,80% 18.583.132 13,9% 44.767.583 12,4% 390.537.022 46,3% 8.108.148 31,0%

Santa Luzia D'Oeste 66.860.742 48.084.518 -18.776.224 -28,1% -2.939.542 -56,70% -5.063.170 -18,7% 199.385 1,2% -11.067.143 -62,3% 94.245 22,0%

São Felipe D'Oeste 27.042.040 27.484.389 442.348 1,6% -1.763.321 -21,20% -44.312 -84,5% 2.228.114 12,3% 41.315 120,6% -19.448 -4,0%

São Francisco do Guaporé 98.041.397 115.610.198 17.568.800 17,9% 1.558.395 55,60% 3.743.732 19,0% 13.137.298 19,6% -2.288.171 -34,9% 1.417.546 74,8%

São Miguel do Guaporé
603.190.928 498.621.048 -104.569.880 -17,3% 946.508 - -73.115.966 -85,6% 3.304.406 2,7% 11.795.638 4,2% -47.500.466 -42,8%

Seringueiras 59.202.830 143.688.653 84.485.824 142,7% -559.594 -53,70% 3.784.243 81,7% 8.143.820 19,3% 71.943.295 - 1.174.059 46,4%

Teixeirópolis 13.407.615 11.652.857 -1.754.758 -13,1% -145.767 -99,90% -1.146.910 -79,8% -240.195 -2,8% -1.407.417 -49,8% 1.185.532 -

Theobroma 22.308.598 29.234.981 6.926.384 31,0% 1.382.493 56,00% 1.254.314 - 3.388.624 31,0% 232.085 2,9% 668.868 -

Urupá 59.096.419 85.003.504 25.907.085 43,8% 429.097 64,70% 4.610.509 113,2% 245.134 0,7% 20.365.058 98,1% 257.288 42,2%

Vale do Anari 27.358.120 32.297.924 4.939.804 18,1% -219.835 -46,10% 309.626 - 4.534.300 18,8% 559.916 95,8% -244.203 -11,7%

Vale do Paraíso 8.944.910 10.716.304 1.771.393 19,8% 35.240 28,20% 135.115 25,2% 1.518.594 18,8% 105.037 120,3% -22.594 -17,8%

Vilhena
3.171.117.806 3.711.909.484 540.791.678 17,1% 9.863.500 29,40% 177.754.936 17,0% 57.984.087 5,2% 261.005.373 32,8% 34.183.782 20,0%

Fonte: Sefin/Rondônia

Atividades / Faturamento por Município
Anos de Referência: 2019 e 2020 

Rondônia
Ordenado em ordem alfabética por Município



Fonte: Sefin/Rondônia

RANKING MUNICÍPIO 2019 2020
VARIAÇÃO TOTAL AGROPECUÁRIA

COMÉRCIO 

ATACADISTA
COMÉRCIO VAREJISTA INDÚSTRIA OUTROS

Total % Total % Total % Total % Total % Total %

1 Ji-Paraná 3.283.746.377 3.946.526.765 662.780.387 20,20% 1.674.487 14,30% 142.564.485 22,00% 96.768.395 7,90% 409.770.683 30,60% 12.002.337 19,60%

2

Vilhena 3.171.117.806 3.711.909.484 540.791.678 17,1% 9.863.500 29,40% 177.754.936 17,0%

57.984.087

5,2%

261.005.373

32,8%

34.183.782

20,0%

3

Rolim de Moura 1.379.218.252 1.851.939.831 472.721.580 34,3% 10.725.694 72,80% 18.583.132 13,9%

44.767.583

12,4%

390.537.022

46,3%

8.108.148

31,0%

4

Pimenta Bueno 1.370.981.921 1.763.024.166 392.042.245 28,6% 1.881.449 24,50% 207.574.079 39,8%

-13.896.714

-4,4%

194.332.844

37,9%

2.150.586

18,0%

5 Cacoal 1.647.597.220 2.013.178.895 365.581.676 22,20% 13.378.112 95,80% 164.571.939 41,80% 54.035.251 6,40% 143.233.129 45,10% -9.636.756 -13,20%

6 Ariquemes 1.832.540.043 2.145.635.739 313.095.696 17,10% 11.136.169 30,20% 72.838.237 24,60% 57.420.044 7,00% 142.200.930 24,40% 29.500.316 31,30%

7 Jaru 1.137.991.178 1.290.019.473 152.028.295 13,40% 2.398.172 36,30% 7.709.443 32,60% 44.596.454 11,70% 95.796.267 13,40% 1.527.959 12,50%

8 Ouro Preto do Oeste 314.744.465 418.466.665 103.722.199 33,0% 49.652.138 - 4.715.156 24,2% 31.798.200 12,5% 14.837.634 101,7% 2.719.070 20,4%

9 Rio Crespo 10.089.727 101.932.757 91.843.030 100,0% 1.228.426 - 88.160.935 - -623.592 -14,2% 2.737.332 58,6% 339.929 38,9%

10 Machadinho D'Oeste 204.740.927 294.358.438 89.617.511 43,80% -353.163 -19,60% 65.288.752 - 19.059.621 13,80% -2.777.302 -10,00% 8.399.603 28,30%

11 Cujubim 91.065.450 180.458.556 89.393.105 98,20% -315.001 -2,10% 7.051.416 - 82.537.836 - 3.065.832 17,20% -2.946.977 -41,70%

12 Seringueiras 59.202.830 143.688.653 84.485.824 142,7% -559.594 -53,70% 3.784.243 81,7% 8.143.820 19,3% 71.943.295 - 1.174.059 46,4%

13 Guajará-Mirim 589.755.040 672.532.121 82.777.080 14,00% -586.303 -51,30% 54.443.162 15,70% 27.496.550 12,80% 8.678.582 54,60% -7.254.911 -62,90%

14 Buritis 230.906.485 299.359.511 68.453.026 29,60% -934.515 -44,80% 6.365.941 18,00% 18.100.110 10,60% -456.251 -3,60% 45.377.741 -

15 Nova Brasilândia D'Oeste 139.658.974 205.237.919 65.578.945 47,0% 227.906 36,20% 26.524.187 51,5% 7.987.518 11,0% 28.128.973 - 2.710.361 85,2%

16 Pimenteiras do Oeste 7.442.935 68.574.948 61.132.013 100,0% 4.095.472 - 56.590.858 - -1.175.539 -37,4% 1.578.812 82,9% 42.410 -

17 Alto Paraíso 108.293.868 162.956.338 54.662.470 50,50% 2.362.778 - 5.051.845 46,20% 47.172.672 55,30% 801.961 9,20% -726.785 -28,00%

18 Alta Floresta D'Oeste 152.653.627 206.961.574 54.307.948 35,60% -90.198 -16,80% 14.440.814 56,70% 14.011.036 15,80% 25.290.017 78,60% 656.278 11,80%

19 Parecis 28.639.150 78.785.344 50.146.194 100,0% 16.987.127 109,10% 34.628.794 - 1.146.623 11,0% -2.596.958 -99,6% -19.392 -61,0%

20 Presidente Médici 199.319.425 247.695.894 48.376.469 24,3% 3.303.766 138,90% 33.205.650 118,3% 8.242.337 10,0% 2.837.674 3,4% 787.042 22,0%

21 Nova União 11.903.783 59.037.235 47.133.453 100,0% -79.700 -76,60% 47.782.948 - -415.205 -3,7% 4.947 - -159.538 -36,7%

22 Castanheiras 9.062.848 49.232.133 40.169.285 100% 920.237 41,30% 39.950.301 - -833.877 -34,50% 134.045 - -1.421 -1,30%

23 Nova Mamoré 128.287.472 167.671.587 39.384.114 30,7% 308.224 14,30% 8.100.349 54,4% 27.278.970 26,6% 2.619.637 31,2% 1.076.933 -

24 Colorado do Oeste 111.490.147 149.398.521 37.908.373 34,00% -435.685 -25,80% 22.265.527 - 12.270.633 15,90% 3.421.183 15,40% 386.714 17,40%

25 Ministro Andreazza 125.903.947 158.968.694 33.064.746 26,30% 278.325 34,80% 4.471.838 5,80% 7.485.119 24,20% 20.731.145 128,40% 98.319 24,50%

26 Candeias do Jamari 221.448.974 251.337.540 29.888.566 13,50% 39.814 119,40% -7.116.170 -60,90% 27.286.600 15,00% 596.004 2,50% 9.082.317 -

Atividades / Faturamento por Município
Anos de Referência: 2019 e 2020 

Rondônia
Ordenado por Variação Total, Valor Decrescente



RANKING MUNICÍPIO 2019 2020
VARIAÇÃO TOTAL AGROPECUÁRIA

COMÉRCIO 

ATACADISTA
COMÉRCIO VAREJISTA INDÚSTRIA OUTROS

Total % Total % Total % Total % Total % Total %

27 Urupá 59.096.419 85.003.504 25.907.085 43,8% 429.097 64,70% 4.610.509 113,2% 245.134 0,7% 20.365.058 98,1% 257.288 42,2%

28 Novo Horizonte do Oeste 36.079.556 54.247.168 18.167.612 50,4% 206.850 70,30% 1.470.201 - 4.341.518 20,3% 11.848.567 89,0% 300.475 63,2%

29 São Francisco do Guaporé 98.041.397 115.610.198 17.568.800 17,9% 1.558.395 55,60% 3.743.732 19,0% 13.137.298 19,6% -2.288.171 -34,9% 1.417.546 74,8%

30 Cabixi 32.839.450 49.977.964 17.138.514 52,20% -4.318.836 -93,30% 11.181.036 82,00% 6.432.402 51,80% 285.686 19,40% 3.558.226 -

31 Alto Alegre dos Parecis 46.267.019 61.995.018 15.727.999 34,00% -1.063.043 -74,70% 7.235.227 68,10% 8.765.212 26,90% 1.140.408 - -349.806 -22,80%

32 Alvorada D'Oeste 54.258.156 69.577.439 15.319.283 28,20% 458.147 24,70% 2.658.130 29,20% 11.306.390 28,00% 712.292 50,60% 184.323 11,90%

33 Corumbiara 33.005.724 44.281.407 11.275.683 34,20% -44.142 -1,10% 6.147.424 - 3.249.626 18,60% 2.685.631 33,80% -762.856 -21,20%

34 Costa Marques 45.926.333 57.168.790 11.242.457 24,50% 3.926.463 17.499.039 - -10.372.796 -23,80% 349.789 92,00% -160.039 -34,20%

35 Monte Negro 112.417.642 119.814.119 7.396.477 6,6% 4.278.120 108,70% 135.840 37,1% 5.054.661 15,0% 1.877.103 3,2% -3.949.248 -24,7%

36 Mirante da Serra 135.445.832 142.613.266 7.167.434 5,3% 821.275 17,50% 1.270.884 23,0% 4.021.374 10,4% 634.266 0,7% 419.636 48,6%

37 Theobroma 22.308.598 29.234.981 6.926.384 31,0% 1.382.493 56,00% 1.254.314 - 3.388.624 31,0% 232.085 2,9% 668.868 -

38 Vale do Anari 27.358.120 32.297.924 4.939.804 18,1% -219.835 -46,10% 309.626 - 4.534.300 18,8% 559.916 95,8% -244.203 -11,7%

39 Vale do Paraíso 8.944.910 10.716.304 1.771.393 19,8% 35.240 28,20% 135.115 25,2% 1.518.594 18,8% 105.037 120,3% -22.594 -17,8%

40 Primavera de Rondônia 5.295.795 7.020.590 1.724.795 32,6% 1.467.976 - -42.038 -11,8% 30.933 0,8% -13.676 -45,7% 281.599 -

41 Campo Novo de Rondôni 49.323.781 50.821.906 1.498.125 3,00% 5.965.381 101,00% - - 371.118 2,00% -4.898.827 -20,20% 60.454 14,80%

42 Cacaulândia 10.807.239 12.028.841 1.221.602 11,30% 548.729 77,70% 89.378 27,40% -1.480.043 -15,70% 1.953.066 - 110.473 79,00%

43 São Felipe D'Oeste 27.042.040 27.484.389 442.348 1,6% -1.763.321 -21,20% -44.312 -84,5% 2.228.114 12,3% 41.315 120,6% -19.448 -4,0%

44 Teixeirópolis 13.407.615 11.652.857 -1.754.758 -13,1% -145.767 -99,90% -1.146.910 -79,8% -240.195 -2,8% -1.407.417 -49,8% 1.185.532 -

45 Governador Jorge Teixeira 16.157.889 14.258.418 -1.899.471 -11,80% 53.320 24,30% -11.653 -30,20% -2.277.927 -14,70% 1.875 31,40% 334.914 88,20%

46 Chupinguaia 370.362.159 368.383.205 -1.978.954 -0,50% 1.928.272 64,60% 525.546 98,30% 5.206.716 16,90% -10.126.718 -3,00% 487.230 30,30%

47 Espigão D'Oeste 447.762.922 442.571.417 -5.191.505 -1,20% 1.342.995 5,90% 26.662.296 123,10% 11.700.630 7,40% -49.447.420 -21,50% 4.549.995 29,70%

48 Porto Velho 13.184.288.028 13.172.137.231 -12.150.797 -0,1% 12.723.415 54,70% -471.058.008 -6,0% 88.667.146 2,4% 252.923.640 31,0% 104.593.010 13,5%

49 Itapuã do Oeste 56.435.132 44.123.845 -12.311.287 -21,80% -7.911.556 -91,80% 283.905 34,30% 3.447.621 16,30% -8.213.696 -34,70% 82.439 3,70%

50 Santa Luzia D'Oeste 66.860.742 48.084.518 -18.776.224 -28,1% -2.939.542 -56,70% -5.063.170 -18,7% 199.385 1,2% -11.067.143 -62,3% 94.245 22,0%

51 Cerejeiras 593.043.618 525.362.995 -67.680.623 -11,40% 2.119.299 78,10% -82.001.774 -26,70% 6.468.532 3,30% 5.818.520 51,70% -85.200 -0,10%

52 São Miguel do Guaporé 603.190.928 498.621.048 -104.569.880 -17,3% 946.508 - -73.115.966 -85,6% 3.304.406 2,7% 11.795.638 4,2% -47.500.466 -42,8%

Fonte: Sefin/Rondônia

Ordenado por Variação Total, Valor Decrescente

Atividades / Faturamento por Município
Anos de Referência: 2019 e 2020 

Rondônia



Empresas

• Acumulado

• Análise 

• Abertura e Fechamento

Período: 2019/2020. Última Consulta: 18/11/2020



Fonte: Jucer/Sedi-COMEX

Variação

31%

Empresas / Acumulado
Anos de Referência: 2019/2020 

Período de Referência: Janeiro a Outubro

Rondônia
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2019 15.849 10.207

2020 16.129 8.005

Saldo 5.642 8.124



Fonte: Jucer/Sedi-COMEX

Empresas / Análise
Anos de Referência: 2019/2020 

Período de Referência: Agosto a Outubro

Rondônia

Análise (Agosto a Outubro)

Ano
Agosto Setembro Outubro

Abertura Fechamento Abertura Fechamento Abertura Fechamento

2019 1.575 659 1.567 576 916 479

2020 1.979 642 2.149 637 2.141 628

Saldo 916 1.337 991 1.512 437 1.513

Variação 31% 34% 71%



Fonte: Jucer/Sedi-COMEX

Empresas / Abertura e Fechamento
Anos de Referência: 2019/2020 

Período de Referência: Agosto a Outubro

Rondônia
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Comércio Exterior

• Análise
• Rondônia

Período: 2019/2020. Última Consulta: 18/11/2020



Fonte: Ministério da Economia, Comex Stat

Comércio Exterior / Análise
Período de Referência: 2019 / 2020 (Janeiro a Outubro)

Rondônia



Fontes



• IBGE
Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua Trimestral - PNADC/T
https://sidra.ibge.gov.br/pesquisa/pnadct/tabelas

• Ministério da Economia
COMEX VIS, Exportações, Importações e Balança Comercial
http://comexstat.mdic.gov.br/pt/comex-vis

• Novo CAGED
Painel de Informações do Novo CAGED
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiM2ZiNzk5YzUtODU5OS00YjFmLTk1NjItNDY1M2IwMTJhOTgzIiwidCI6ImNmODdjOTA4LTRhNjUtNGRlZS

05MmM3LTExZWE2MTVjNjMyZSIsImMiOjR9&pageName=ReportSectionb52b07ec3b5f3ac6c749

• Sefin/RO
Impactos do COVID-19 - Edição Especial Nº 27
https://www.sefin.ro.gov.br/conteudo.jsp?idCategoria=612

Fontes



Governo de Rondônia

Superintendência Estadual de Desenvolvimento Econômico e Infraestrutura de Rondônia

Superintendente

Sérgio Gonçalves da Silva

Diretor Executivo / SEDI-ASTEC

Paulo Renato Haddad

Assessor Técnico Especial / SEDI-ASTEC

Marcus Vinícius da Rocha Gouveia Cardoso


